
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI TEST RAPIDI PER LA 

RICERCA DI ANTIGENE DI SARS COV2 E SERVIZI CONNESSI ARIA_2021_130 – 
LOTTO 1 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 741 del 22/12/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 

per l’anno 2022” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto 

la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie 

debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 

formalizzate di acquisto; 

- il Decreto n. 481 del 04.08.2022 avente ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro per la 

fornitura di test rapidi per la ricerca di antigene di Sars Cov2 e servizi connessi 

ARIA_2021_130 – lotto 1, per l’anno 2022” che prevedeva l’approvvigionamento e la 

distribuzione dei test rapidi ai medici di Medicina Generale al fine di avere copertura sino al 

31.12.2022; 

Considerato che: 
- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- persiste la necessità di approvvigionare periodicamente i Medici di Medicina Generale di test 

rapidi senza strumentazione a causa della reiterata ciclicità di ondate pandemiche; 

- ARIA in qualità di soggetto aggregatore ha attivato in data 05.05.2022 l’Accordo Quadro 

ARIA_2021_130 – lotto 1, relativo alla fornitura di test rapidi senza strumentazione; 

Dato atto che: 
- la graduatoria relativa agli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro risulta 

essere come di seguito dettagliata: 

o 1° classificato: PIKDARE S.P.A.; 

o 2° classificato: NAL VON MINDEN S.R.L.; 

o 3° classificato: DIA4IT S.R.L.; 

o 4° classificato: LUME IMPORT S.R.L.; 

o 5° classificato: MABE S.R.L.; 

o 6° classificato: EOS S.R.L.; 

o 7° classificato: EUROSETA FASHION S.R.L.; 

o 8° classificato: RISTOGEST S.R.L.; 

- secondo quanto disciplinato all’art. 54 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'individuazione del fornitore parte dell'accordo quadro che effettuerà la prestazione avviene 

in ottemperanza alla graduatoria dell’accordo quadro e, qualora non vi sia disponibilità da 

parte del primo in graduatoria, scorrendo la graduatoria stessa; 

Considerato che si è provveduto a contattare il 1° classificato in graduatoria richiedendo la fornitura 
n. 50.000 test rapidi senza strumentazione al prezzo di € 0,765 cadauno (IVA esente) per un totale 
complessivo pari a € 38.250,00 (IVA esente), e preso atto che l’operatore economico Pikdare S.P.A., 
comunica di essere in grado di soddisfare la richiesta, come da documentazione agli atti, prot. 
0100738/22; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire al succitato Accordo Quadro relativo ai test rapidi senza 
strumentazione ARIA_2021_130 – lotto 1, aggiudicato al 1° operatore economico in classifica, Ditta 
PIKDARE S.P.A., con sede legale in Via Saldarini Catelli 10 – 22070 Casnate con Bernate (CO), 
P.IVA 03690650134; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Considerato altresì che i test rapidi senza strumentazione offerti in gara devono soddisfare tutti i 
requisiti minimi descritti al paragrafo 1.1 del capitolato tecnico, agli atti; 
 
Dato atto che la scadenza dei singoli contratti di fornitura (Ordinativi di Fornitura) è fissata al 
05.05.2023; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’Accordo Quadro ARIA_2021_130 - lotto 

1, aggiudicato alla Ditta 1° classificata PIKDARE S.P.A., con sede legale in Via Saldarini Catelli 
10 – 22070 Casnate con Bernate (CO), P.IVA 03690650134, (CIG: 9546780C12); 

 
2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite NECA, 

negozio elettronico di ARIA; 
 

3. di dare atto che il contrato scadrà il 05.05.2023; 
 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato ai competenti 
centri di costo COVID; 

 
5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

38.250,00 (IVA esente), viene registrato al conto 701125020 (Materiale diagnostico CND W) del 
bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022/2023; 

 

6. di dare atto che trattasi di terza adesione all’accordo quadro ARIA_2021_130 – LOTTO 1 e 
pertanto la somma di € 275,40, calcolata ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del 
Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021, sarà destinata come segue: 
- € 30,60 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto; 
- € 168,30 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente he svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto; 
- € 76,50 (20% dell’1%) per investimenti; 

 
7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Geom. Enrico Mauro Abbiati della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

 
9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


